
1 1

Extrema | 26 de maio a 1 de junho | Ano 1 | Edição 9 | www.extrema.mg.gov.br | Distribuição Online Gratuita

1. Notícia | 2. Atos do Legislativo | 4. Atos do Executivo

UBS PONTE NOVA SERÁ INAUGURADA DIA 5 DE 
JUNHO

A Prefeitura de Extrema, por meio da Secretaria de 
Saúde inaugurará no próximo dia 5 de junho, às 13h 
a Unidade Básica de Saúde “Orlando da Silva”. A nova 
UBS fica na Alameda Madri, número 45, Loteamento 
Extremaville – Bairro Ponte Nova.

A UBS da Ponte Nova que conta com 263,52 m² de 
construção, atende 833 famílias dos bairros Cachoeira 
I, II e III, Ponte Nova, Jardim dos Poetas, Jardim Santa 
Lúcia I e II, ExtremaVille, Portal do Parque, Vila Dias, 
Campos Olivotti, Jardim Santa Maria e outros na 
região. Com a nova unidade a Secretaria de Saúde 
programa expandir para cerca de 1.200 famílias. Em 
Extrema, a Secretaria de Saúde atende 37 mil pessoas 

nas unidades de saúde dos bairros, são 17 mil famílias.

A Nova UBS é equipada com vagas de ambulância, 
banheiros com acessibilidade, salas de recepção e 
espera, vacinação, triagem e enfermagem, curativos, 
reuniões, nebulização, 2 salas de atendimento 
multiprofissional, atendimento odontológico, agentes 
de saúde, departamento de limpeza, copa, farmácia, 
almoxarifado, sala de lavagem e desinfecção de 
materiais, sala de esterilização e estocagem e vestiário 
e sanitários para funcionários.
A equipe de saúde já está atendendo a população 
desde o início do ano e todas as residências que 
abrangem a unidade já receberam visitas dos agentes 
de saúde neste ano. Agora Extrema tem 18 unidades 
de saúde nos bairros e 12 equipes de saúde da família 
que atendem de 37 mil pessoas cadastradas.



2

AVISO – REGISTRO CADASTRAL DE FORNECEDORES
Câmara Municipal de Extrema – Registro Cadastral de 
Fornecedores -Chamamento Público: O presidente da 
Câmara Municipal de Extrema, Edvaldo de Souza Santos 
Junior, no uso de suas atribuições legais e conforme 
artigo 34 da Lei 8.666/93 declara que se encontra 
aberto permanentemente o Registro de Cadastro 
de Fornecedores na sede da Câmara Municipal de 
Extrema, para a atualização dos registros existentes e 
para o ingresso de novos interessados. Informações: 
licitacaoextrema@yahoo.com.br. Assina: Edvaldo de 
Souza Santos Junior, Presidente da Câmara Municipal 
de Extrema.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 08/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL 01/2017: Câmara Municipal de 
Extrema. Aviso de cancelamento de item da Ata de 
Registro de Preços nº 02/2017. A Câmara Municipal 
de Extrema torna público o cancelamento do item 
07 da ata de Registro de Preços nº 02/2017, firmada 
com a empresa Hiper Tetra Supermercados Ltda, 
para eventual aquisição de maçãs gala. O presente 
cancelamento se dá com fundamento no artigo 12, 
§2º, Inciso II da Resolução 163/2012 e artigo 13, Inciso 
III do mesmo diploma legal, e também Item VII subitem 
10, alínea “e” da ARP 02/2017, e nos termos do Edital 
nº 01/2017, produzirá efeitos a partir de 05 de junho 
de 2017. Pela Contratante: Edvaldo de Souza Santos 
Junior, Presidente da Câmara Municipal de Extrema. 
O processo encontra-se com vistas franqueadas 
aos interessados. Fica desde já resguardados o 
contraditório e a ampla defesa.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 33/2016 – CONVITE 
Nº 16/2016: Câmara Municipal de Extrema. Extrato de 
termo aditivo de contrato – Aditivo de reajustamento 
de preços. Partes: Câmara Municipal de Extrema, CNPJ 
19.038.603/0001-00 –, Leandro Lima Vaz Pedroso, 
CNPJ 20.249.166/0001-53. Objeto: Prestação de 
serviços de lavagem e ducha nos veículos da frota da 
Câmara Municipal de Extrema, Gol e Renault. Processo 
Nº. 33/2016 – Convite Nº. 16/2016 – Contrato Nº. 
22/2016. Dotação orçamentária: 3.3.90.39. Vigência: 
25 de maio de 2017 a 15 de abril de 2018. Valor global 
estimado: R$ 8.221,12. Assinam: Edvaldo de

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 60/2017 – CONVITE 
Nº 17/2017: Câmara Municipal de Extrema. Extrato da 
Ata de Habilitação. Processo Licitatório nº 60/2017. 
Convite nº 17/2017. Objeto: Contratação de prestação 
de serviços de seguro de acidentes pessoais para 
as estagiárias da Câmara Municipal de Extrema, tipo 
menor preço unitário. Data: 01 de junho de 2017, às 
10 horas. Licitação deserta. Assina: Edvaldo de Souza 
Santos Junior, Presidente da Câmara Municipal de 

Extrema.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 56/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 07/2017: Câmara Municipal de 
Extrema. Extrato de revogação. Processo Nº 07/2017. 
Pregão Presencial Nº 07/2017. Objeto: Contratação de 
microempresa, EPP ou equiparadas para fornecimento 
de bancos, cortina, cintos de segurança, para o veículo 
Van. Finalidade: Revogação. Motivo: Licitação deserta. 
Data da revogação: 01 de junho de 2017. O processo 
encontra-se com vistas franqueadas aos interessados. 
Assina: Edvaldo de Souza Santos Junior, presidente da 
Câmara Municipal de Extrema.

PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 64/2017 – PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 09/2017: Câmara Municipal de 
Extrema. Extrato de revogação. Processo Licitatório 
nº 64/2017. Pregão Presencial nº 09/2017. Objeto: 
Aquisição de 380 (trezentos e oitenta) kg de maçã tipo 
gala. Finalidade: Revogação. Motivo: Artigo 49 da Lei 
8.666/93. Data da revogação: 01 de junho de 2017. 
O processo encontra-se com vistas franqueadas aos 
interessados. Assina: Edvaldo de Souza Santos Junior, 
Presidente da Câmara Municipal de Extrema.

RESOLUÇÃO Nº 186/2017
De 29 de maio de 2017.

“Altera a Resolução 147/2011 e dá outras providências”

A Câmara Municipal de Extrema aprovou e o Presidente 
da Câmara Municipal promulga a seguinte

Resolução:
Art. 1º - Altera a redação do art. 1º da Resolução nº147 
de 18 de abril de 2011, que passa a vigorar com a 
seguinte redação:
“Art. 1º - Cria o cargo de provimento efetivo de Auxiliar 
Administrativo, com 02 (duas) vagas, sob o Código 
CPE-23 no nível 1 da carreira e CPE-24 no nível 2 da 
carreira, cuja carga horária será de quarenta horas 
semanais.”
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação.

Edvaldo de Souza Santos Junior “Juninho”
Presidente da Câmara

ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras

ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO
Processos Legislativos



2 3

Portaria Nº 54/2017
De 29 de Maio de 2017.

Convoca Sessão Solene.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o art. 149 do 
Regimento Interno,

Resolve:
Art. 1º - Convocar os Srs. Vereadores para a Sessão 
Solene que se realizará no dia 21 de junho de 2017, às 
19h00.
Art. 2º - Comunica aos Srs. Vereadores e a população 
em geral que a Sessão Solene terá como objetivo 
homenagear os Ex-Prefeitos de Extrema Dr. Luiz Carlos 
Bergamin e Dr. Sebastião de Camargo Rossi, por meio 
da entrega das Moções nºs 01 e 02.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Edvaldo de Souza Santos Junior “Juninho”
Presidente da Câmara

Portaria Nº 55/2017
De 01 de Junho de 2017.

Dispõe sobre a inscrição para pregoeiro e dá outras 
providências.

O Presidente da Câmara Municipal, no uso de suas 
atribuições legais,

Resolve:
Art. 1º Estabelecer a segunda fase para os candidatos 
inscritos a Pregoeiro da Câmara Municipal de Extrema.
Art. 2º A segunda fase ficará restrita a uma única etapa 
onde os servidores inscritos para Pregoeiro passarão 
por uma pré avaliação, na forma escrita, que será 
realizada no dia 22 de junho de 2017, das 09h às 10h30, 
na sala de reuniões da Câmara Municipal de Extrema.
Art 3º A avaliação será elaborada e corrigida pelo 
servidor Benedito Cesar Silva.
Art 4º A avaliação levará em conta a Lei 8.666/93; a 
Lei 123/2006; a Lei 10.520/2002; o Decreto Municipal 
nº 2.290/2010; e a Resolução Legislativa 163/2016;
Art 5º A avaliação consistirá em quatorze questões 
de múltipla escolha e uma discursiva. As questões de 
múltipla escolha valerão 0,5 pontos cada e a discursiva 
3,0 pontos, totalizando 10 pontos.  O servidor inscrito 
será considerado aprovado somente se alcançar a 
pontuação igual ou superior a 07 pontos. 
Art. 6º Fica proibida a consulta a materiais que são 
objeto da avaliação.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Edvaldo de Souza Santos Junior “Juninho”
Presidente da Câmara

ORDEM DO DIA DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO 
ORDINÁRIA DA PRIMEIRA SESSÃO LEGISLATIVA, DO 
PRIMEIRO PERÍODO, DA LEGISLATURA 2017/2020.
5 DE JUNHO DE 2017, ÀS 19H30MIN.
1. Apreciação da Ata da 12ª Reunião Ordinária da data 
de 26 de maio de 2017;  
2. Conhecimentos dos Projetos em pauta: Projetos de 
Lei nº 2437, 2453, 2454  e 2455;
3. Conhecimento das Indicações, Moções e 
Requerimentos;
4. Leitura dos Pareceres da Assessoria Jurídica, da 
Comissão de Finanças, Justiça, Legislação, Orçamento 
e Redação Final e da Comissão de Educação, cultura, 
Saúde e Assistência;
5. Uso da Tribuna no Expediente do Dia;
6. Uso da Tribuna na Ordem do Dia;
7. Orientação Partidária;
a. Partido da Social Democracia Brasileira (PSDB): 
vereador Sebastião Roberto de Cunto;
b. Partido Socialista Brasileiro (PSB): vereador Rafael 
Silva de Souza Lima;
c. Partido Democrático Trabalhista (PDT): vereador 
Rene Cursino
8. Votação das Indicações, Requerimentos e Moções 
apresentados;
9. Primeira discussão e votação:
a. Projeto de Lei nº2437, processo nº105/17: “Dispõe 
sobre a instituição do Programa “Saúde e Cidadania.” 
- (Autoria: Vereadores Sidney Soares de Carvalho, 
Pericle Mazzi Filho e Rafael de Souza Lima)
b. Projeto de Lei nº2453, processo nº123/17: “Dá 
denominação a logradouro público e dá outras 
providências.” (Autoria: Vereador Professor Danilo de 
Morais)
c. Projeto de Lei nº2454, processo nº124/17: Dispõe 
sobre a instituição do Programa “Doadores do Futuro.” 
(Autoria: Vereadores Sidney Soares de Carvalho, Danilo 
de Morais, Réne Cursino, Sebastião Roberto de Cunto)
d. Projeto de Lei nº2455, processo nº125/17: “Autoriza 
o Poder Executivo a destinar apoio financeiro em prol 
da Comunidade Terapêutica Resgate para Cristo e dá 
outras providências”. - 8ª Marcha para Jesus

Secretaria da Câmara, 1º de junho de 2017.
Edvaldo de Souza Santos Junior “Juninho”
Presidente 
Luiz Fernando Ferreira
Vice-Presidente 

ATOS OFICIAIS DO LEGISLATIVO
Processos Legislativos



4

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE 
EXTREMA – MG - PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 
003/2017: O Instituto de Previdência do Município 
de Extrema, através do Pregoeiro, torna público que 
fará realizar às 09:00 horas do dia  14/06/2017, em 
sua sede Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1624, 
B. Ponte Nova, a habilitação para o processo licitatório 
nº 003/2017, pregão presencial nº 002/2017, para 
contratação de empresa especializada para realização 
de censo previdenciário para aprimoramento da 
Gestão Previdenciária de dados cadastrais, funcionais 
e financeiros dos servidores públicos municipais 
ativos, inativos, pensionistas e dependentes, 
vinculados ao Regime Próprio de Previdência Social – 
RPPS do município de Extrema-MG, a fim de atender 
às necessidades de execução dos serviços da 
Unidade Gestora – PREVEXTREMA, em atendimento 
à legislação Federal e Municipal que trata de 
Regime Próprio de Previdência Social, devidamente 
relacionado e especificado neste Termo de Referência, 
compreendendo: Censo Previdenciário com 
digitalização e armazenamento dos dados cadastrais, 
funcionais  e financeiros dos servidores efetivos 
ativos, inativos, pensionistas e dependentes para a 
construção de um banco de dados para o Cadastro 
Nacional de Informações Sociais de Regime Próprio 
de Previdência Social – CNIS-RPPS; para o Sistema 
Previdenciário de Gestão de Regimes Públicos de 
Previdência Social – SIPREV/Gestão; e para o Sistema 
de Gestão de Regime Próprio de Previdência Social 
utilizado pelo RPPS; Assim como para os estudos 
relativos ao equilíbrio financeiro e atuarial e elaboração 
estudo do perfil dos segurados inativos com confecção 
de relatório estatístico. Os editais estão à disposição 
dos interessados no local acima mencionado. Maiores 
informações pelo e-mail: prevadm@extrema.m.gov.br  
ou pelo telefone (035) 3435 – 6266. Extrema, 01 de 
junho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 088/2017 – TERMO 
DE HOMOLGAÇÃO. O Município de Extrema, através 
do Pregoeiro, torna público o resultado do Processo 
Licitatório nº 088/2017, Pregão Presencial nº 
055/2017, referente a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO RAMO DE PLANO OU SEGURO 
PRIVADO DE ASSISTÊNCIA A SAÚDE PARA A 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA 
MÉDICO-HOSPITALAR, LABORATORIAL, EXAMES 
COMPLEMENTARES E SERVIÇOS AUXILIARES 
DE DIAGNÓSTICOS, TERAPIA E INTERNAÇÕES, 
NA MODALIDADE COLETIVO EMPRESARIAL – 
AMBULATORIAL + HOSPITALAR COM OBSTETRÍCIA, 
DO TIPO PLANO EM QUARTO COLETIVO, COBERTURA 
LOCAL, REGIONAL OU NACIONAL, SEM CARÊNCIA, 

PARA O INICIO DA UTILIZAÇÃO DO PLANO/SEGURO, 
COM PREÇO PRÉ-ESTBELECIDO. Levando em 
consideração a Adjudicação do certame e a Ata do dia 
29/05/2017, declaro e homologo a empresa SERPRAM-
SERVIÇOS DE PRESTAÇÃO DE ASSISTENCIA MEDICO 
HOSPITALAR S/A, CNPJ: 25.658.691/0001-46 
vencedora do presente processo licitatório. Maiores 
informações, através do e-mail: decol@extrema.
mg.gov.br ou pelo telefone (035) 3435–4504, das 
13:00 às 17:00 horas. Extrema, 01 de junho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 094/2017 – TERMO 
DE HOMOLGAÇÃO. O Município de Extrema, através 
do Pregoeiro, torna público o resultado do Processo 
Licitatório nº 094/2017, Pregão Presencial nº 
059/2017, referente o Registro de preços para eventual 
e futura aquisição de materiais para manutenção de 
vias públicas. Levando em consideração a Adjudicação 
do certame e a Ata do dia 17/05/2017, declaro e 
homologo as empresas G.L. SANTOS & CIA LTDA 
ME., CNPJ: 10.581.818/0001-07, NG TRANSPORTES, 
PAVIMENTAÇÃO E COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA ME., CNPJ: 26.092.028/0001-
90, e STONE BUILDING S/A INDÚSTRIA E COMÉRCIO, 
CNPJ: 03.918.238/0001-99, vencedoras do presente 
processo licitatório. Maiores informações, através do 
e-mail: decol@extrema.mg.gov.br ou pelo telefone 
(035) 3435–4504, das 13:00 às 17:00 horas. Extrema, 
17 de maio de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG -  
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 095/2017: O Município 
de Extrema, através do Pregoeiro, torna público que 
revogou o processo licitatório nº 095/2017, pregão 
presencial nº 060/2017, objetivando a Aquisição de 
Material e Equipamento para Iluminação de Palco. 
Maiores informações pelo site: www.extrema.mg.gov.
br/imprensa oficial. Extrema, 01 de junho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 101/2017 – TERMO 
DE HOMOLGAÇÃO. O Município de Extrema, através 
do Pregoeiro, torna público o resultado do Processo 
Licitatório nº 101/2017, Pregão Presencial nº 064/2017, 
referente o Registro de preços para eventual e futura 
contratação de empresa para fornecimento (locação) 
de arquibancadas. Levando em consideração a 
Adjudicação do certame e a Ata do dia 23/05/2017, 
declaro e homologo as empresas NELSON ULIANI 
JUNIOR ME, CNPJ: 09.496.047/0001-62  e R.F. COSTA 
EVENTOS ME, CNPJ: 14.714.076/0001-93 vencedoras 
do presente processo licitatório. Maiores informações, 
através do e-mail: decol@extrema.mg.gov.br ou pelo 
telefone (035) 3435–4504, das 13:00 às 17:00 horas. 

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras



4 5

Extrema, 01 de junho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 105/2017: O Município 
de Extrema, através do Pregoeiro, torna público que 
republicou por motivo de licitação deserta a abertura 
para às 15:00 horas do dia 20/06/2017, em sua sede 
Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1.624, B. Ponte 
Nova, a habilitação para o processo licitatório nº 
105/2017, pregão presencial nº 066/2017, objetivando 
a Aquisição e Reforma de Caçambas Estacionárias. 
Mais informações pelo endereço eletrônico http://
www.extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/licitacoes. 
Extrema, 01 de junho de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 110/2017: O Município 
de Extrema, através do Pregoeiro, torna público que 
fará realizar às 09:00 horas do dia 08/06/2017, 
em sua sede Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 
1624, B. Ponte Nova, Extrema/MG, a habilitação 
para o processo licitatório nº 110/2017, pregão 
presencial nº 070/2017, objetivando o registro de 
preços para Contratação de empresa para prestação 
de serviços de chaveiro. Maiores informações pelo 
endereço eletrônico http:www.extrema.mg.gov.br/
imprensaoficial/executivo/licitacoes. Extrema 26 de 
maio de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 111/2017: O Município 
de Extrema, através do Pregoeiro, torna público que 
fará realizar às 09:00 horas do dia 09/06/2017, 
em sua sede Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 
1624, B. Ponte Nova, a habilitação para o processo 
licitatório nº 111/2017, pregão presencial nº 071/2017, 
objetivando o registro de preços para AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL PARA COMUNICAÇÃO VISUAL E CHAPAS 
DE POLICARBONATO. Maiores informações pelo 
endereço eletrônico http:// http://extrema.mg.gov.br/
imprensaoficial/licitacoes/.Extrema 26 de maio de 
2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 112/2017 - A Prefeitura 
Municipal de Extrema, através da Comissão 
Permanente de Licitações, torna público que 
considerou dispensável de licitação à aquisição de 
pneus para vans, da empresa Simone Silveira Bueno 
Andre - ME, pelo valor global de R$ 76.160,00 (setenta 
e seis mil cento e sessenta reais), de acordo com o 
art.24, inciso V, da Lei 8.666/93, dispensa licitatória nº 
010/2017. Extrema, 26 de maio de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 

DISPENSA LICITATÓRIA 113/2017: O Município 
de Extrema, através da Comissão Permanente de 
Licitações, torna público que considerou dispensável 
de licitação à locação de imóvel (6.430 M² de área), 
localizado no Bairro Salto de Cima – Extrema – MG, 
de propriedade do Sr. Pedro Luiz da Silva – CPF:  
534.593.776-15, para campo de futebol e área 
de playground, pelo valor mensal de R$ 937,00 
(novecentos e trinta e sete reais), totalizando no período 
de 12 (doze) meses o valor de R$ 11.244,00 (onze mil, 
duzentos e quarenta e quatro reais), de acordo com o 
art. 24, inciso X da Lei 8.666/93. Processo licitatório nº 
113/2017, dispensa nº 011/2017. Extrema, 01 de junho 
de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG - 
PROCESSO LICITATÓRIO – Nº 114/2017: O Município 
de Extrema, através do Pregoeiro, torna público que 
fará realizar às 09:00 horas do dia 12/06/2017, em sua 
sede Av. Delegado Waldemar Gomes Pinto, 1624, B. 
Ponte Nova, a habilitação para o processo licitatório nº 
114/2017, pregão presencial nº 072/2017, objetivando 
o registro de preços para Contratação de empresa 
para prestação de serviços de Estamparia e Bordado. 
Maiores informações pelo endereço eletrônico http://
extrema.mg.gov.br/imprensaoficial/executivo/.
Extrema 30 de maio de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG –
PUBLICAÇÃO DE ADITIVO(S) CELEBRADO(S) DENTRO 
DO MÊS DE MAIO DE 2017: 2° TERMO ADITIVO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 156001/2016, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE EXTREMA DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS E A EMPRESA DIMEN 
DIAGNÓSTICO MÉDICO NUCLEAR LTDA; OBJETO: 
ACRÉSCIMO AO VALOR DA ARP DE R$ 6.152,53 (SEIS 
MIL CENTO E CINQUENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA 
E TRÊS CENTAVOS); DATA DA ASSINATURA 
02/05/2017. 1° TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 000094/2017, CELEBRADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE EXTREMA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS E A EMPRESA VITOR SILVESTRE FELICIO ME; 
OBJETO: ACRÉSCIMO AO VALOR DA ARP DE R$ 101,40 
(CENTO E UM REAIS E QUARENTA CENTAVOS); DATA 
DA ASSINATURA 08/05/2017. 1° TERMO ADITIVO DA 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 000090/2017, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE EXTREMA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS E A EMPRESA CPS 
MOBILIARIO E EQUIPAMENTOS EIRELI; OBJETO: 
ACRÉSCIMO AO VALOR DA ARP DE R$ 410,00 
(QUATROCENTOS E DEZ REAIS); DATA DA ASSINATURA 

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Aditivos

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Avisos de Processos Licitatórios, Licitações e Compras



6

08/05/2017. 1° TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 
117001/2016, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE EXTREMA DO ESTADO DE MINAS GERAIS E A 
EMPRESA JEBEE FONSECA TOPOGRAFIA LTDA; 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DA VIGÊNCIA 
CONTRATUAL ATÉ 30 DE NOVEMBRO DE 2017; DATA 
DA ASSINATURA 19/05/2017. 1° TERMO ADITIVO DO 
CONTRATO N° 000057/2017, CELEBRADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE EXTREMA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS E A EMPRESA AUGUSTO LUIZ DOS SANTOS 
BARBOSA ME; OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
DA VIGÊNCIA CONTRATUAL ATÉ 02 DE SETEMBRO 
DE 2017; DATA DA ASSINATURA 23/05/2017. 1° 
TERMO ADITIVO DO CONTRATO N° 000058/2017, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE EXTREMA DO 
ESTADO DE MINAS GERAIS E A EMPRESA AUTO 
PEÇAS CARBONE LTDA; OBJETO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DA VIGÊNCIA CONTRATUAL ATÉ 02 
DE SETEMBRO DE 2017; DATA DA ASSINATURA 
23/05/2017. 1° TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 145001/2016, CELEBRADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE EXTREMA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS E A EMPRESA ALFALAGOS LTDA; OBJETO: 
ACRÉSCIMO AO VALOR DA ARP DE R$ 3.216,43 (TRÊS 
MIL DUZENTOS E DEZESSEIS REAIS E QUARENTA 
E TRÊS CENTAVOS); DATA DA ASSINATURA 
24/05/2017. 1° TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 145002/2016, CELEBRADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE EXTREMA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS E A EMPRESA CIRURGICA UNIÃO LTDA; 
OBJETO: ACRÉSCIMO AO VALOR DA ARP DE R$ 
2.253,15 (DOIS MIL DUZENTOS E CINQUENTA E TRÊS 
REAIS E QUINZE CENTAVOS); DATA DA ASSINATURA 
24/05/2017. 1° TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS N° 145004/2016, CELEBRADO ENTRE 
O MUNICÍPIO DE EXTREMA DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS E A EMPRESA LEANDRO MACHADO DA 
COSTA ME; OBJETO: ACRÉSCIMO AO VALOR DA ARP 
DE R$ 17.708,75 (DEZESSETE MIL SETECENTOS E 
OITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS); DATA 
DA ASSINATURA 24/05/2017. 1° TERMO ADITIVO 
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 145005/2016, 
CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO DE EXTREMA 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS E A EMPRESA MED 
CENTER COMERCIAL LTDA; OBJETO: ACRÉSCIMO AO 
VALOR DA ARP DE R$ 34.430,68 (TRINTA E QUATRO 
MIL QUATROCENTOS E TRINTA REAIS E SESSENTA E 
OITO CENTAVOS); DATA DA ASSINATURA 24/05/2017. 
1° TERMO ADITIVO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
N° 000112/2017, CELEBRADO ENTRE O MUNICÍPIO 
DE EXTREMA DO ESTADO DE MINAS GERAIS E A 
EMPRESA ZEFA COMERCIO DE ELETROELETRÔNICOS 
LTDA; OBJETO: ACRÉSCIMO AO VALOR DA ARP DE R$ 
4.620,00 (QUATRO MIL SEISCENTOS E VINTE REAIS); 
DATA DA ASSINATURA 25/05/2017. EXTREMA, 

05/05/2017. JOÃO BATISTA DA SILVA - PREFEITO 
MUNICIPAL;

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2017/000050: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, torna 
público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de  registro(s) 
de preços celebrado(s) no processo licitatório N° 
050/2017: Contrato/Ata de Registro nº 000085/2017; 
contratado (a): ldo Consultoria Tributaria e Treinamento 
Eireli-Me; objeto: contratação de pessoa jurídica para 
prestação de serviços de consultoria, assessoria, 
treinamento e capacitação do quadro administrativo 
do setor tributário da prefeitura a fim de aprimorar 
condutas e conhecimento técnico visando desenvolver 
um diagnóstico da secretaria municipal de fazenda, 
subdivisão tributária, visando uma correta aplicação 
das normas tributárias atinentes ao município. A 
assessoria Será na sede da municipalidade em, no 
mínimo, 04 vezes por semana, a revisão das normas 
tributárias municipais com sugestão de alteração; 
modalidade: pregão presencial; valor global: R$: 
93.400,04; data das assinaturas: 03/04/2017; prazo 
de vigência: 8 (oito) meses; Extrema, 03 de abril de 
2017. João Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2017/000057: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, torna 
público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de  registro(s) 
de preços celebrado(s) no processo licitatório N° 
057/2017: Contrato/Ata de Registro nº 000065/2017; 
contratado (a): Telefônica Brasil S/A; objeto: contratação 
de empresa especializada para prestação de serviço 
de telefonia móvel, SMP (serviço móvel pessoal), 
com ligações de longa distância nacional, para uso 
dos servidores do Município de Extrema; modalidade: 
pregão presencial; valor global: R$: 74.424,00; data das 
assinaturas: 28/04/2017; prazo de vigência: 12 (doze) 
meses;  Contrato/Ata de Registro nº 000066/2017; 
contratado (a): Oi Móvel S/A; objeto: contratação de 
empresa especializada para prestação de serviço de 
telefonia móvel, SMP (serviço móvel pessoal), com 
ligações de longa distância nacional, para uso dos 
servidores do Município de Extrema; modalidade: 
pregão presencial; valor global: R$: 8.958,00; data das 

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Contratos

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Aditivos



6 7

assinaturas: 28/04/2017; prazo de vigência: 12 (doze) 
meses;Extrema, 28 de abril de 2017. João Batista da 
Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2017/000074: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, torna 
público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de  registro(s) 
de preços celebrado(s) no processo licitatório N° 
074/2017: Contrato nº 000087/2017; contratado 
(a): Rafael Guedes Atividade Física Ltda-Me; objeto: 
permissão onerosa de uso de espaço físico no piso 
superior do quiosque localizado no Parque Municipal de 
Eventos; modalidade: concorrência pública; valor global: 
R$: 1.200,00; data das assinaturas: 29/05/2017; prazo 
de vigência: 12 (doze) meses; Extrema, 29 de maio de 
2017. João Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2016/000083: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, 
torna público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) 
de  registro(s) de preços celebrado(s) no processo 
licitatório N° 083/2017: Contrato/Ata de Registro nº 
000084/2017; contratado (a): Eiras Terraplanagem e 
engenharia Ltda-Me; objeto: contratação de empresa 
para prestação de serviços de horas máquinas com 
operador; modalidade: pregão presencial; valor global: 
R$: 47.300,00; data das assinaturas: 19/05/2017; 
prazo de vigência: 6 (seis) meses; Extrema, 19 de maio 
de 2017. João Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2017/000087: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, torna 
público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de  registro(s) 
de preços celebrado(s) no processo licitatório N° 
087/2017: Contrato/Ata de Registro nº 000134/2017; 
contratado (a): Comercial Casa da Lavoura Ltda Epp; 
objeto: registro de preços para aquisição de materiais 
para demarcação horizontal de vias no município; 
modalidade: pregão presencial; valor global: R$: 
69.650,00; data das assinaturas: 19/05/2017; prazo 
de vigência: 12 (doze) meses; Extrema, 19 de maio de 
2017. João Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2017/000089: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, torna 
público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de registro(s) 
de preços celebrado(s) no processo licitatório N° 
089/2017: Contrato/Ata de Registro nº 000135/2017; 
contratado (a): EMC de Lima Papelaria Me; objeto: 
registro de preços para aquisição de material de 
escritório e escolar; modalidade: pregão presencial; 
valor global: R$: 36.126,54; data das assinaturas: 
23/05/2017; prazo de vigência: 12 (doze) meses; 
Contrato/Ata de Registro nº 000136/2017; contratado 
(a): Eduardo de Miranda Me; objeto: registro de preços 
para aquisição de material de escritório e escolar; 
modalidade: pregão presencial; valor global: R$: 
60.854,95; data das assinaturas: 23/05/2017; prazo 
de vigência: 12 (doze) meses; Contrato/Ata de Registro 
nº 000137/2017; contratado (a): Extrema Paper Office 
Ltda; objeto: registro de preços para aquisição de 
material de escritório e escolar; modalidade: pregão 
presencial; valor global: R$: 108.086,97; data das 
assinaturas: 23/05/2017; prazo de vigência: 12 (doze) 
meses; Contrato/Ata de Registro nº 000138/2017; 
contratado (a): Irineu Valentim Tonelotto Me; objeto: 
registro de preços para aquisição de material de 
escritório e escolar; modalidade: pregão presencial; 
valor global: R$: 205.359,16; data das assinaturas: 
23/05/2017; prazo de vigência: 12 (doze) meses; 
Contrato/Ata de Registro nº 000139/2017; contratado 
(a): Lexpaper Comercio de Materiais de escritório 
informática e serviços ltda epp; objeto: registro de 
preços para aquisição de material de escritório e 
escolar; modalidade: pregão presencial; valor global: R$: 
126.275,57; data das assinaturas: 23/05/2017; prazo 
de vigência: 12 (doze) meses; Contrato/Ata de Registro 
nº 000140/2017; contratado (a): Rivaldo Valério Neto 
Epp; objeto: registro de preços para aquisição de 
material de escritório e escolar; modalidade: pregão 
presencial; valor global: R$: 154.113,75; data das 
assinaturas: 23/05/2017; prazo de vigência: 12 (doze) 
meses; Contrato/Ata de Registro nº 000141/2017; 
contratado (a): Silvana Baiochi Gonçalves Epp; objeto: 
registro de preços para aquisição de material de 
escritório e escolar; modalidade: pregão presencial; 
valor global: R$: 200.420,83; data das assinaturas: 
23/05/2017; prazo de vigência: 12 (doze) meses; 
Contrato/Ata de Registro nº 000142/2017; contratado 
(a): Solution informática Ltda; objeto: registro de preços 
para aquisição de material de escritório e escolar; 
modalidade: pregão presencial; valor global: R$: 
178.949,50; data das assinaturas: 23/05/2017; prazo 
de vigência: 12 (doze) meses; Extrema, 23 de maio de 

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Contratos



8

2017. João Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2017/000091: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, torna 
público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de  registro(s) 
de preços celebrado(s) no processo licitatório N° 
091/2017: Contrato/Ata de Registro nº 000147/2017; 
contratado (a): Inova Concretos Ltda; objeto: registro 
de preços para aquisição de concreto usinado para 
manutenção de prédios e vias públicas municipais; 
modalidade: pregão presencial; valor global: R$: 
231.000,00; data das assinaturas: 29/05/2017; prazo 
de vigência: 12 (doze) meses; Contrato/Ata de Registro 
nº 000148/2017; contratado (a): Jofege Concreto 
Ltda; objeto: registro de preços para aquisição de 
concreto usinado para manutenção de prédios e vias 
públicas municipais; modalidade: pregão presencial; 
valor global: R$: 228.900,00; data das assinaturas: 
29/05/2017; prazo de vigência: 12 (doze) meses; 
Extrema, 29 de maio de 2017. João Batista da Silva – 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2017/000094: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, torna 
público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de  registro(s) 
de preços celebrado(s) no processo licitatório N° 
094/2017: Contrato/Ata de Registro nº 000143/2017; 
contratado (a): GL Santos & Cia Ltda; objeto: registro de 
preços para aquisição de materiais para manutenção de 
vias públicas municipais; modalidade: pregão presencial; 
valor global: R$: 1.180.000,00; data das assinaturas: 
26/05/2017; prazo de vigência: 12 (doze) meses; 
Contrato/Ata de Registro nº 000144/2017; contratado 
(a): NG Transportes Pavimentação e Comercio de 
materiais de construção Ltda-Me; objeto: registro de 
preços para aquisição de materiais para manutenção 
de vias públicas municipais; modalidade: pregão 
presencial; valor global: R$: 327.500,000; data das 
assinaturas: 26/05/2017; prazo de vigência: 12 (doze) 
meses; Contrato/Ata de Registro nº 000145/2017; 
contratado (a): Stone Building S/A Indu. E Com.; objeto: 
registro de preços para aquisição de materiais para 
manutenção de vias públicas municipais; modalidade: 
pregão presencial; valor global: R$: 295.000,00; data 
das assinaturas: 26/05/2017; prazo de vigência: 12 
(doze) meses; Extrema, 26 de maio de 2017. João 
Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2017/000096: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, torna 
público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de  registro(s) 
de preços celebrado(s) no processo licitatório N° 
096/2017: Contrato/Ata de Registro nº 000146/2017; 
contratado (a): Purga Som Soluções em Sonorização 
Ltda; objeto: registro de preços para contratação de 
empresa para prestação de serviços de sonorização; 
modalidade: pregão presencial; valor global: R$: 
480.300,00; data das assinaturas: 26/05/2017; prazo 
de vigência: 12 (doze) meses; Extrema, 26 de maio de 
2017. João Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2017/000112: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, torna 
público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de  registro(s) 
de preços celebrado(s) no processo licitatório N° 
112/2017: Contrato/Ata de Registro nº 000088/2017; 
contratado (a): Simone Silveira Bueno André-Me; 
objeto: aquisição de pneus para vans; modalidade: 
dispensa licitatória; valor global: R$: 76.160,000; data 
das assinaturas: 31/05/2017; prazo de vigência: 12 
(doze) meses; Extrema, 03 de junho de 2017. João 
Batista da Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2015/000127: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, torna 
público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) de  registro(s) 
de preços celebrado(s) no processo licitatório N° 
127/2015: Contrato/Ata de Registro nº 000072/2017; 
contratado (a): Centro de Reabilitação Serman Ltda-Me; 
objeto: credenciamento para prestação de serviços de 
saúde conforme a tabela SUS acrescido duas vezes o 
seu valor; modalidade: inexigibilidade; valor global: R$: 
30.000,00; data das assinaturas: 12/05/2017; prazo 
de vigência: 12 (doze) meses; Contrato/Ata de Registro 
nº 000073/2017; contratado (a): Clinica Médica 
R. Pedroso Eireli Me; objeto: credenciamento para 
prestação de serviços de saúde conforme a tabela 
SUS acrescido duas vezes o seu valor; modalidade: 
inexigibilidade; valor global: R$: 30.000,00; data das 
assinaturas: 12/05/2017; prazo de vigência: 12 (doze) 

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Contratos



8 9

meses;Extrema, 02 de maio de 2017. João Batista da 
Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de contratos/ata de registro de preços 
celebrados dentro do processo licitatório n° 
2015/000127: O Município de Extrema, Estado de 
Minas Gerais, nos termos da Lei Federal 8.666/93, 
10.520/2002 e suas posteriores alterações, 
torna público o(s) seguinte(s) contrato(s) e ata(s) 
de  registro(s) de preços celebrado(s) no processo 
licitatório N° 127/2015: Contrato/Ata de Registro nº 
000086/2017; contratado (a): Pro Vasc Serviço em 
Cirurgia e Angeologia Ltda-Me; objeto: credenciamento 
para prestação de serviços de saúde; modalidade: 
inexigibilidade; valor global: R$: 80.000,00; data das 
assinaturas: 26/05/2017; prazo de vigência: 12 (doze) 
meses; Extrema, 26 de maio de 2017. João Batista da 
Silva – Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE EXTREMA – MG – 
Publicação de ADITIVOS celebrados dentro do 
processo licitatório n° 2015/000196: 2° TERMO 
ADITIVO DO CONTRATO N° 196001/2015, CELEBRADO 
ENTRE O MUNICÍPIO DE EXTREMA DO ESTADO DE 
MINAS GERAIS E A EMPRESA PRECON ENGENHARIA 
S/A; OBJETO: SUPRESSÃO NA EXECUÇÃO DA OBRA 
NA IMPORTÂNCIA DE R$ 91.012,65, ALTERANDO O 
VALOR GLOBAL DO CONTRATO DE R$ 5.658.174,00 
PARA R$ 5.567.161,35; DATA DA ASSINATURA 
08/03/2017. Extrema, 08 de março de 2017. João 
Batista da Silva – Prefeito Municipal.

FIM

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
Contratos


